ازاین قرارند:
1. نفوذ فرهنگی آمریکا بر کدام اصول اساسی تکیه داشت؟

2. کدام بخش از سیاست های فرهنگی آمریکا، در اصفهان بیشتر اجرا شد؟
3. مصونیت قضایی اتباع آمریکایی چه تأثیری در افزایش پاره ای از ناهنجاری های

اجتماعی در شهر اصفهان داشت؟

درآمد
نخستین ارتباط آمریکا با ایران در سال 1209ش/1830م برقرار شد، زمانی که عدۀ کمی
از مبلغان مذهبی آمریکایی با هدف تبلیغ آیین مسیحیت راهی مناطق شمال غربی ایران

معصومه گودرزی بروجردی
مرتضی نورائی
ابوالحسن فیاض انوش

شدند؛ تا سال 1234ش/1855م تعداد این مبلغان در ایران به 48 تن رسید )روبین، 1363،
ص14(. این افراد در چند سال فعالیت خود در ایران موفقیت زیادی به دست نیاوردند؛
برای تهران در امید از باریکی بسیار »روزنۀ کرد: اعلام پرکینز1 به طوری که جوستن
فعالیت های میسیونری ممکن است، ولی وضع اصفهان از این حیث به نیمه های یک شب
تاریک و ظلمانی شباهت دارد« )الدر، 1333، ص5(.

آن کشورهای فرانسه، ایتالیا، سوئد و سپس دولت آمریکا، موردتوجه رجال سیاسی ایران
قرار گرفتند و در سال 1290ش/1912م هیئت مستشاران آمریکایی به سرپرستی مورگان
شوستر برای سامان دهی وضع گمرک و مالیۀ ایران وارد تهران شد )احیائی، 1382، صص
35-36(. این هیئت آمریکایی به دلیل فشارهای روسیه نتوانست کار چندانی انجام دهد و
به ناچار ایران را ترک کرد؛ ولی ایران پس از جنگ جهانی اول، بیش از هر زمان دیگری به

اصلاحات اقتصادی نیاز داشت.
لزوم سامان دهی اقتصاد ملی، استخدام متخصصان خارجی را ضروری ساخت؛
بنابراین دولت قوام السلطنه که قصدِ جلب آمریکاییان را داشت، تاحدودی موفق شد پای
آمریکایی ها را به ایران باز کند. دَرپیِ اجرای این سیاست، لایحۀ استخدام مستشاران مالیه
از آمریکا، به مجلس شورای ملی تقدیم شد )مذاکرات مجلس شورای ملی، دورۀ چهارم،

جلسۀ 118(.

دورۀ پهلوی اول
و شد برقرار سال 1262ش/1883م در آمریکا و ایران دیپلماتیک و فرهنگی روابط
دو کشور سفیر مبادله کردند. اولین سفیر آمریکا در ایران ساموئل بنجامین1 نام داشت
که به عنوان سفیر و کنسول اول آمریکا منصوب شد. عمل کرد آمریکا در ایران از سال
1262تا1332ش/1883تا1953م به شدت تحت نفوذ و سلطۀ عمیق روسیه و انگلیس قرار
داشت. سیاست کلی آمریکا در این مدت به ظاهر بر محور اعتماد و اثبات حسن نیت استوار
بود. مشهورترین عناصر آمریکایی برای پیش برد این سیاست در آن مقطع زمانی، هوارد
باسکرویل2، ساموئل مارتین جردن3 و لوییس دریفوس4 بودند. از زمان ریاست جمهوری
روزولت5 )1322ش/1943م( سیاست خارجی آمریکا درقبال ایران بسیار فعال تر از گذشته
شد و هیئت های متعددی روانۀ ایران شدند )واعظی، 1379، صص 53-55(. سیاستمداران
مجلس ایران با واگذاری پاره ای امتیازات، خواهان آن بودند که آمریکا به عنوان قدرت سوم،
در ایران حضور فعال داشته باشد؛ ولی دولت آمریکا با اعمال سیاست انزواگرایی،

فرهنگی می توان به فعالیت های علمی آرتور پوپ1 در ایران و انتقال نتایج آن به آمریکا اشاره
کرد. آرتور پوپ در سال 1931م/1310ش انستیتوی ایرانی را در نیویورک تأسیس کرد
که چاپ یک دوره کتاب با نام هنر، مهم ترین دستاورد آن بود. مجلۀ هنر و باستان شناسی
ایران نیز از سال 1931تا1938م/1310تا1317ش به طور منظم زیرنظر انستیتوی مذکور
چاپ می شد. هم چنین در سال 1936م/1315ش مجمع بین المللی هنر و باستان شناسی
ایران به همراه نمایشگاهی از آثار باستانی ایران به کوشش آرتور پوپ در شهرهای فیلادلفیا

و بالتیمور برگزار شد )رشیدپور و فتحی، 1385، ص199(.
انجمن ایران و آمریکا نیز از دیگر نهادهای فرهنگی آمریکایی بود که دَرپیِ سخنرانی آرتور
پوپ در سال 1304ش/1925م با هدف گسترش فرهنگ آمریکایی درزمینۀ تدریس زبان،
نمایش فیلم، اسلاید، کتابخانه، نشر مجله و دیگر ارتباطات فرهنگی، فعالیت خود را در ایران
آغاز کرد. ازآنجاکه مؤسسات فرهنگی و آموزشی غالباً پوششی برای فعالیت های سیاسی بودند،
حکومت پهلوی به لحاظ امنیتی بر فعالیت های فرهنگی خارجیان در ایران کنترل بیشتری داشت؛
ازاین رو در سال های اولیۀ حکومت، فشار فزاینده ای بر هیئت های نمایندگی مذهبی خارجی و
مدارس اقلیت های مذهبی وارد شد. وزارت معارف در 13شهریور1307ش/5سپتامبر1928م،
ادارۀ مدارس مذهبی آمریکایی را به عهده گرفت و الگویی از مدیریت به وجود آورد که مدارس
مذهبی ناگزیر به رعایت آن بودند. مبلغان مذهبی نیز که از سال ها پیش فعالیت خود را در ایران
آغاز کرده بودند، اجازه یافتند به فعالیت های خیریه و آموزشی خود ادامه دهند، مشروط بر
این که فعالیت های آنان مخل نظم یا مغایر با قوانین ایران نباشد. بیمارستان ها و مدارس مذهبی
آمریکایی و انگلیسی -که در اوایل سال 1209ش/1830م تأسیس شده بودند- کم کم فعالیت
خود را بیشتر رونق دادند. کالج آمریکایی پرسبیتری2 )البرز( در تهران و کلیسای انجمن مبلغان
انگلیسی در اصفهان دو نهاد آموزشی بودند که در سطح زیر دانشگاه فعالیت می کردند. در سال
1319ش/1940م وزارت فرهنگْ این مدارس را دولتی کرد. این مدارس متشکل از آموزگاران

ایرانی و خارجی بود )امینی، 1381، صص 31-30(.
اگرچه این نهادهای آموزشی همواره تحت مراقبت پنهان دولت ایران بودند، ولی دستگاه
حاکم هرگاه احساس خطر می کرد از مداخلۀ آشکار در کار آن ها هم ابایی نداشت.

کتاب های مذهبی در اختیار آن ها قرار داده می شد )ساکمااصف، 293/3143(.

دورۀ پهلوی دوم
با خروج رضاشاه از کشور روابط سیاسی و فرهنگی ایران با آمریکا وارد دوره ای تازه شد.
مهم ترین تحول در این زمان، بهره گیری از پیشینۀ فرهنگی گذشته برای پیش برد اهداف
سیاسی بود. این روند به صورت یک دیپلماسی تا کودتای 28مرداد1332ش/1953م ادامه
یافت )رشیدپور و فتحی، 1385، ص200(. آمریکا با تدوین راهبردی جدید برای حفظ و
گسترش منافع ملی اش با بهره گیری از ابزارهایی مختلف همچون تغییر در ساختار اداری،
و علمی و آموزشی درصدد نفوذ پایدار در ایران بود؛ بنابراین سفارت آمریکا در سال
1324ش/1945م با تأسیس بخش فرهنگی و مطبوعاتیْ روابط فرهنگی خود را با ایران

بیشتر گسترش داد )نعمتی، 1394، صص 81-80(.
اولین نفوذ همه جانبۀ آمریکا را در ایران در سال 1325ش/1946م )دورۀ زمامداری
پهلوی دوم( شرکت آمریکایی موریس نودسن با اجرای طرح های عمرانی شکل داد.
کار آمریکایی ها در ایران به تهیۀ برنامه هایی عمرانی که مسائل آموزش وپرورش را هم
همۀ در آن ها مستقیم دخالت مقدمۀ اقدامات این بلکه نیافت، خاتمه دربرمی گرفت
اصل چهار وارن2 -مجری ویلیام )طاهراحمدی، 1372، ص28(.

این گروه ازنظر
فرهنگی در افزایش تمایل جامعۀ ایرانی به سوی الگوهای جامعۀ غربی )آمریکایی( تأثیر
به سزایی داشتند. هم کاری تکنوکرات ها وضعیتی مساعد برای نفوذ آمریکایی ها در جامعۀ

ایران فراهم کرد )نعمتی، 1394، ص88(.
اختلافات میان ایران و انگلیس بر سر قراردادهای نفتی نیز موجب شد تا طی سال های
1330-1332ش/1951-1953م آمریکا از این مشکلات استفاده کند و نفوذ سیاسی خود
را با پشتوانۀ فرهنگی گسترش دهد؛ بنابراین هیئت های متعدد اعزامی از آمریکا به ایران،
فعالیت خود را در قالب خصوصی و عمومی در حوزۀ اقتصادی، فرهنگی و سیاسی آغاز
کردند. پروژه های خصوصی عبارت بودند از: فعالیت وسیع »بنیاد خاور نزدیک«؛ »بنیاد
فورد1«)گروه مشورتی دانشگاه هاروارد(؛ »نشر فرانکلین2« که درزمینۀ ترجمۀ آثار نویسندگان
آمریکایی به زبان فارسی فعالیت داشت؛ »دوستان آمریکایی خاورمیانه«؛ »بنیاد ایران« -که
مرکز پزشکی شیراز را تأمین می کرد- و »کنسرسیوم کالج لافایت3« که مأمور توسعۀ کالجی
فنی در آبادان بود. هم چنین »بنیاد فولبرایت4« هم -که از سال 1328ش/1949م در ایران
فعال بود- با امضای قراردادی در 6آذر1336ش/27نوامبر1957م متعهد شد مبلغ 250 هزار
دلار در سال برای مبادلۀ دانشجو و پژوهش گر بین دو کشور اختصاص دهد )بیل، 1371،

1. Ford

ج1، ص201(. علاوه براین باید از سازمان نوبنیاد کمک های فرهنگی آمریکا به کشورهای
جهان سوم هم یاد کرد که با عنوان سپاه صلح در سال 1340ش/1961م فعالیتش را در
ایران آغاز کرده بود )احیائی، 1382، صص 71-72(. هم چنین سرپرستیِ دو نهادِ تربیتی
بسیار حساسِ پیشاهنگی و تربیت بدنی کشور به فردی آمریکایی به نام گیبسون1 واگذار
شد و مربیان تربیت بدنی و پیشاهنگی کشور تحت آموزش او قرار گرفتند.

22 درصد به موضوع های
اجتماعی، 24 درصد به موضوع های اقتصادی، 4 درصد به موضوع های تاریخی و سیاسی،
و 30 درصد به موضوع های پیرامونی آن باشگاه ها اختصاص داشته است. براساس آمار،
اصفهان، باشگاه روتاری داشتند. فعالیت تهران و شهرستان ها در باشگاه روتاری 14
هفتمین باشگاه و نخستین باشگاه فارسی زبان بود که در سال 1344ش/1965م تأسیس
شد )فراماسونرها، روتارین ها و لاینزهای ایران، 1377، صص 47-59(. جراید نیز در رشد
و گسترش بیشتر این باشگاه ها سهم به سزایی داشتند. جراید اصفهان فعالیت باشگاه های
لاینز را با محوریت عرضۀ خدمات نیکوکارانه به جامعه معرفی می کردند )روزنامۀ اولیاء
اصفهان، 1345/8/4، ش1105، ص4(.

پایه گذاران این انجمن معتقد
بودند: آشنایی با نحوۀ زندگی ملت های مختلف اندیشه و نگاه انسان را تغییر می دهد و این
لازمۀ شناخت اندیشه هاست )روزنامۀ راه نجات، سال 1344، ش1000(؛ بنابراین در سال
1345ش/1966م انجمن، مسابقۀ انشایی با موضوع چگونه می توان تفاهم بین ایرانی ها و
آمریکایی ها را توسعه داد، میان دانش آموزان و دانشجویان برگزار کرد که جایزۀ ممتاز آن
بلیت رفت وبرگشت به همراه یک ماه اقامت و گردش در آمریکا بود. انجمن ایران و آمریکا
به سنجش موفقیت خود در وصول به اهداف تعیین شده بسیار علاقه مند بود، ازاین رو در
سال 1354ش/1975م برای بررسی میزان نفوذ و اثر برنامه های خود از شیوه های پیمایشی
و مصاحبه با مخاطبان و پردازش های رایانه ای استفاده کرد. در میان اظهارنظر اشخاص
مختلف دربارۀ کارکرد انجمن ایران و آمریکا، نظر دکتر علی اکبر سیاسی -رئیس اسبق
دانشکدۀ ادبیات دانشگاه تهران- در جشن فارغ التحصیلی کانون تعلیماتی انجمن چنین
است: »آشنایی با ملتی و طرز زندگی آن ملت، عقیده و طرز تفکر آدمی را عوض می کند

حساسیت های مذهبی همواره در میان ایرانیان وجود داشت و زمانی که

پای اجانب در میان بود، غیرت ایرانی به جوش می آید و سبب آشوب می شود.
باتوجه به این نگرانی ها، شهربانی استان اصفهان در تاریخ 7خرداد1340ش/28مه1961م
از استاندار درخواست کرد تا براساس دستور وزارت کشور »از ورود اتباع بیگانۀ مقیم
اصفهان به دسته جات عزاداری در ایام تاسوعا و عاشورا به منظور تماشا، عکس برداری و
حضور در اماکن مذهبی به خصوص مساجد، جلوگیری به عمل آید، زیرا امکان تهییج
احساسات افراد محلی و درنهایت درگیری وجود دارد« )ساکمااصف، 293/826(.

از سال های گذشته مدارس بهائیان، زرتشتیان، یهودیان، ارامنه و هم چنین
مدارس میسیونری در کشور فعالیت داشتند. ایرانیان آموزش دیده توسط انگلیسی ها در
هندوستان، در مدارس زرتشتی تدریس می کردند و دانش آموزان بهائی را مدرسان آمریکایی
آموزش می دادند و مدارسشان را هم بهائیان آمریکایی اداره می کردند )بصیرت منش، 1378،

ص75(
با توسعۀ مدارس در سال 1307ش/1928م مجلس اجازه داد 8 نفر معلم خارجی

باوجوداینکه مشروب خواری و ضرب وجرح در بین آمریکایی هایی ساکنِ ایران شایع
بود، ولی یکی از مشکلات اساسیِ ایجادشده به دست آنان حوادث رانندگی بود که به کشته
و مجروح شدن ایرانیان منجر می شد. به دنبال افزایش وقوع حوادث رانندگی، دولت ایران به
لوئیس دریفوس -وزیرمختار آمریکا- معترض شد. دریفوس در ژوئن1943م/تیرماه1322ش
به واشنگتن اعلام کرد که حوادث متعدد و مشروب خواری و شرارت های رایج در میان
آمریکایی ها بر وجهۀ آن ها در نزد مردم ایران اثر معکوس گذاشته است )بیل، 1371، ج1،
ص78(. این موضوع ناشی از آن بود که اغلب کارمندان آمریکایی با زیاده روی در مصرف

نوشیدنی های الکی و بی توجهی به مقررات رانندگی حادثه می آفریدند.
روز در آمریکا- -تبعۀ پیرِ کالینز1 رابرت اصفهان، شهربانی گزارش طبق
27مهر1354ش/19اکتبر1975م در بلوار فرح با ماشینش با اتومبیل شهربانی تصادف کرد
و باعث جراحت سرنشینان اتومبیل شهربانی شد. این تبعۀ آمریکایی به مصرف نوشابۀ
براساس گزارش دیگری اقرار کرد )ساکمااصف، 293/5939(. الکلی پیش از رانندگی
از ژاندارمری اصفهان، در تاریخ 5شهریور1352ش/27آگوست1973م جان کارول تبعۀ
آمریکا، کارمند هنگ هوانیروز نیز به علت بی توجهی در خیابان بزرگمهر اصفهان با عابری
به نام سیدعباس حسینی تصادف کرد و این حادثه باعث فوت این عابر شد )ساکمااصف،
کالی 13اردیبهشت1354ش/3می1974م تاریخ در شهربانی گزارش طبق .)293/485
هاوکینز2 تبعۀ آمریکا در خیابان پارس با موتورسواری به نام ویلیام سیمونز3 تصادف
کرد و سبب فوت سیمونز شد؛ ازقضا هر دو نفر هم عضو شرکت بل هلکوپتر بودند
)ساکمااصف، 293/5811(.

مجلس ایران در 21شهریور1343ش/12سپتامبر1964م قانونی را تصویب کرد که
به موجب آن، کارکنان نظامی آمریکا و وابستگانشان در ایران از مصونیت کامل دیپلماتیک
برخوردار می شدند. این مصوبه آمریکایی های شاغل در مناصب مستشاری نظامی در ایران
را از قوانین ایران به طور مؤثری معاف می کرد.

رواج اعتیاد
در میان مستشاران آمریکایی باعث نگرانی مقامات سیاسی و نظامی آمریکا در ایران شده
بود؛ در یادداشت های دیپلمات های آمریکایی آمده است: مواد غیرقانونی )عمدتاً حشیش
و آمفتامین( به راحتی در دسترس اند. سفیر جدید آمریکا خاطرنشان ساخته است که قصد
دارد موضعی قوی علیه استفادۀ آمریکاییان از مواد مخدر اتخاذ کند )اسناد لانۀ جاسوسی،

ج7: روابط آمریکا و شاه، 1373، ص272(.
به دلیل فاصلۀ سال های 1350تا1357ش/1971-1978م در آمریکا و ایران روابط
افزایش صادرات نفت بیشتر گسترش یافت )ولایتی، 1387، ص70(. تعداد آمریکایی های
گزارش نفر هزار بیست وچهار مرداد1355ش/ژوئیۀ1976م در ایران در کار مشغول
شده است. فروش سلاح های پیچیدۀ آمریکایی به ایران، حضور مستمر تعداد زیادی از
آمریکایی ها را در ایران ایجاب می کرد )روبین، 1363، ص130(. طبق گزارشی از نیروی
زمینی شاهنشاهی در سال 1353ش تعداد 132 نفر از اعضای کمپانی بل آمریکا، در مرکز
آموزش خلبانی مشغول انجام وظیفه بوده اند.